mine incerto, nec defensione ulla data, occidit: item Cn. Pompejum, majoris filiae virum, et L. Silanum, minoris sponsum. Ex quibus Pompejus in concubitu dilecti adolescentuli confossus est: Silanus abdicare se praetura ante quartum Kalendas Januarias, mori- que initio anni coactus, die ipso Claudi et Agrippi-

ἀπέσθας (Messalina). Unde D. Augustus apud *Senecam* in *Apocol.*, „Iste, quem videtis, per tot annos sub meo nomine latens, hanc mihi gratiam retulit, ut duas Juliae proneptes meas occideret, alteram ferro, alteram fame.“

Cn. Pompejum] virum Antoniae, Claudi ex Petina filiae. (v. c. 27.) De ejus morte *Zonaras* p. 563. ἀλλοις δὲ πολλοῖς διαβληθέντας ὑπὸ τῆς Μεσσαλίνης, καὶ τὸν Ἀσιατικὸν, καὶ τὸν γαρθρὸν τὸν Μάγνου ἀπέκτεινε· τὸν μὲν Ἀσιατικὸν διὰ τὴν ουσίαν, τὸν δὲ Μάγνου διὰ τὸ γένος καὶ τὸ κῦδος ἔκλωσαν μέντοι ὡς ἐπ’ ἄλλοις τοι. *Seneca* l. c. „Iste C. Caesarem non desiit mortuum perse- qui; occiderat ille sacerum, hic et geneum. C. Caesar *Grassi* filium vetuit Magnum vocari; hic nomen illi reddidit (v. ad *Cal.* 55.), caput tulit.“ Postea „Crassum tam fatum“ dicit, „ut etiam regnare posset.“

L. Silanum] sponsum Octaviae, minoris Claudi filiae ex Messalina (c. 27.). De ejus morte *Tac.* A. 12, 4. „Vitellius, nomine Censoris serviles fallacias obtegens, ingruentiumque do- minationum provisor, quo gratiam Agrippinae pararet, consiliis ejus implicari, serere crimina in Silvanum, cui sane decoia et procax soror, Junia Calvina, haud multum ante Vitelli nurus fuerat, hinc initium accusationis; fratumque non incestum, sed incustoditum amorem ad infamiam traxit. et praebebat Caesar aures, accipiendis adversum generum suspicionibus caritate filiae promtior. At Silanus, insidiarum nescius, ac forte eo anno Praetor, repente per edictum Vitellii ordine senatorio movetur, quamquam Iacto pridem Senatu, lustroque condito. Simil affi- nitatem Cladius diremit, adactusque Silanus, ejurare magistra- tum, et reliquus praeturae dies in Eprium Marcellum collatus est.“ c. 8. „Die nuptiarum Silanus sibi mortem concivit, sive eo usque spem vitae produxerat, seu delecto die, aug-ndam ad invidiam. Calvina, soror ejus, Italia pulsa est.“ *Zonaras* p. 185. δεδογμένου ἥδη τοῦ γάμου, δείπαντες τὸν Σιλανόν, ὑπὸ τοῦ Κιλαύδιου τιμώμενον, ὡς ἀνδρα ἀγαθόν. ἀμα δὲ καὶ τὴν Ὁκταβίαν τὴν Θυγατέρα αὐτοῦ, τῷ τῆς Ἀγριππίνης σύζυγῳ Δομιτίῳ προμηνύ- μενοι, ἐγγεγυήμενη τῷ Σιλανῷ, πείθουσι τὸν Κιλαύδιον, ὡς ἀπι- βουλευούσα οἱ τὸν Σιλαγὸν ἀποκτεῖναι.

nae nuptiarum. In quinque et triginta Senatores, trecentosque amplius Equites Romanos tanta facilitate animadvertisit, ut, de nece consularis viri renunciante Centurione, *Factum esse quod imperasset*, negaret, quicquam se imperasse, nihilo minus rem comprobaret; affirmantibus libertis, officio milites funtos, quod ad ultionem Imperatoris ultro procucurrisserent. Nam illud omnem fidem excesserit, quod nuptiis, quas Messalina cum adultero Silio fecerat, tabellas dotis et ipse consignaverit; inductus, quasi de industria simularentur, ad avertendum transferendumque periculum, quod imminere ipsi per quae-dam ostenta portenderet. [50] Auctoritas dignitasque formae non defuit vel stanti, vel sedenti, ac praecipue quiescenti. Nam et prolixo, nec exili, corpore erat; et specie canitieque pulcra, opimis cervicibus. Ceterum et ingredientem destituebant

In quinque et trig. Senat.] Seneca l. c. „occisos Senatores XXX., Equites Romanos CCCXV. atque plures; ceteros CCXXI. θάνατος τε κόνις τε." ei objicit.

ut — negaret] h. e. negaret quidem, tamen rem comprobaret. Haud puto, multum lucri facere orationem inserto *quum post ut*, quod e MSS. nonnullis recepit Oudend., probavit Wolfius, interpretans *quum negaret* per *quamvis negaret*. Contra longe facilior mihi videtur oratio sine illa copula, quam etiam necessariam ad loci sanitatem censem Oudendorpius.

transferendumque] in alterum Messalinae maritum. Hujus enim marito pericula portendi, timido homini persuaserant. Postea notandus, non mutandus infin. *imminere*, alias in hac constructione omitti solitus. v. Wolf. ad h. I.

vel stanti] Oudend. ex corrupta lectione Memmiani: *et veterum stanti* ingeniose efficit: *non defuit ei*; *verum stanti*, ut, non defuisse quidem, auctor dicat, verum stanti modo vel sedenti, ac praec. quiescenti, contra ingredienti vel quid agenti. Ingeniosa, ut modo dixi, est mutatio, et commendanda ob magnam Memmi. auctoritatem, sed non necessaria; namque, quod sequitur, *ceterum h. e. verum, contra, sufficit opposito*. Postea species est Gr. εἶδος, Nostr. Ausschien, et h. l. ad faciem proxime pertinet; junguntur enim canities et cervices. *Forma, μορφή* tota corporis est figura et habitus.

poplites minus firmi, et remisse quid vel serio agenter multa de honestabant: risus indecens; ira turpior, spumante rictu, humentibus naribus; praeterea linguae titubantia, caputque, quum semper, tum in quantulocunque actu vel maxime tremulum.

[31] Valetudine sicut olim gravi, ita Princeps per prospera usus est, excepto stomachi dolore, quo se correptum etiam de consciscenda morte cogitasse dixit. [32] Convivia agitavit et ampla et assidua, ac fere patentissimis locis, ut plerumque sexcenti simul discumberent. Convivatus est et super emissarium Fucini lacus, ac paene summersus, quum emissam impetu aqua redundasset. Adhibebat omni coenae et liberos suos cum pueris puellisque nobilibus, qui more veteri ad fulcra lectorum sedentes vescerentur.

multa de honestabant] Dioni 60, 2. dicitur τὸ σῶμα νοσῶδης ὥστε καὶ τὴν οὐφαλῆ καὶ τὰς χερσὸν ὑποτρέψειν. Lepide eum describit Seneca in Apocol. „Nunciatur Jovi, venisse quendam bonae statura, bene canum, nescio quid illum minari; assidue enim caput movere, pedem dextrum trahere; quaesisset se, cujus nationis esset? respondisse nescio quid perturbato sono et voce confusa, non intelligere se linguam ejus; nec Graecum esse, nec Romanum, nec ullius gentis notae.“ Juvenal. 6, 620.

„minus ergo nocens erit Agrippinae
Boletus, siquidem unius praecordia pressit
Ille senis, tremulumque caput descendere jussit
In coelum, et longam manantia labra salivam.“

praeterea] Plectra linguae, quae recepit Pitiscus, incomto scriptori non convenient.

sexcenti] Lips. ad Tac. A. 6, 19. corrigit *sexageni*. Sed hic numerus haud nimis *amplus* in convivio Imperatoris, et *patentissimis locis* convivatum, diserte addit auctor.

super emiss. Fucini lacus] Tac. 12, 57., quin et convivium, effluvio lacus appositum, magna formidine cunctos affecit; quia vis aquarum prorumpens proxima trahebat, convulsis ulterioribus, aut fragore et sonitu exterritis.“

ad fulcra lectorum] Aug. 64. *in imo lecto.* Qui vescerentur est: ita, ut — vesc. Egregia autem lectio plurium codd., quam produxit Oudend. *more veteri* — *sedentes vescenti*, omisso *qui*. Ceterum v., quae de *more illo* Lips. ad verba Tac. A. 13, 16. „Mos habebatur, Principum liberos cum ceteris idem aetatis

Convivae; qui pridie scyphum aureum surripuisse existimabatur, revocato in diem posterum, calicem fictilem apposuit. Dicitur etiam meditatus edictum, quo *veniam daret, flatum crepitumque ventris in convivio emitendi*; quum, periclitatum quendam pre pudore ex continentia, reperisset. [33] Cibi vi-nique quocunque et tempore et loco appetentissimus. Cognoscens quondam in Augusti Foro, ictusque ni-dore prandii, quod in proxima Martis aede Salii apparabatur, deserto tribunali, ascendit ad sacerdo-tes, unaque decubuit. Nec temere unquam triclinio abscessit, nisi distentus ac madens, et ut statim supi-no ac per somnum hianti pinna in os iuderetur, ad exonerandum stomachum. Sonni brevissimi erat: (nam ante medium noctem plerumque evigilabat:) ut tamen interdiu nonnunquam in jure dicendo ob-dormisceret, vixque ab advocatis, de industria vo-cem augentibus, excitaretur. Libidinis in feminas profusissimae, marium omnino expers. Aleam stu-diosissime lusit: de cuius arte librum quoque emisit: solitus etiam in gestatione ludere, ita essedo alveoque

mobilibus sedentes vesci, in adspectu propinquorum; propria et parciore mensa.“

Convivae] *T. Vinium fuisse, docet Plutareh.* Galb. 12. qui de illo: δειπνῶν παρὰ Κλαυδίῳ Καίσαρι ποτήριον ἀργυροῦν ὑφείλετο. ζλθόντι δὲ ἐκέλευσεν ἐνίσινη μηδὲν ἀργυροῦν, ἀλλὰ περάμεια πάντα προςφέρειν οὐδὲ παρατιθέναι τοὺς ὑπηρέτας. Auctor etiam Tac. H. 1, 48. „Servili probro respersus est, tanquam scyphum aureum in convivio Claudi furatus; et Clandius postera die soli omnium Vinio fictilibus ministrari jussit.“

quod — Salii apparabatur] *Pontificum coenas valde opiparas plurimisque rebus fastas fuisse, patet ex Horat. Od. 2, 14, 28. cf. Macroh. 2, 9.*

evigilabat] v. ad Ang. 78.

Aleam stud. lusit] unde Senec. Apocol. „luge te vosque in pri-mis, qui concusso magna paraſtis lucra fritillo,“ et al. I. „Pla-cuit novani poenam excogitari debere, instituendum illi laborem irritum, et alicuius cupiditatis species sine fine et effectu. Tum Aeacus jubet illum alea ludere pertuso fritillo“ sequ.

adaptatis; ne lusus confunderetur. [34] Saevum et sanguinarium natura fuisse, magnis minimisque apparuit rebus. Tormenta quaestionum poenasque parricidarum repraesentabat, exigebatque coram. Quum et spectare antiqui moris supplicium Tiburi concupisset, et, deligatis ad palum noxiis, carnifex decesset, accitum ab Urbe vesperam usque opperiri perseveravit. Quocunq[ue] gladiatorio munere, vel suo, vel alieno, etiam forte prolapsos jugulari jubebat, maxime retiarios, ut exspirantium facies videret. Quum par quoddam mutuis ictibus concidisset, cultellos sibi parvulos ex utroque ferro in usum fieri sine mora jussit. Bestiariis meridianisque adeo delectabatur, ut et prima luce ad spectaculum descenderet, et meridie, dimisso ad prandium populo, persederet; praeterque destinatos, etiam levi subitaque de causa, quosdam committeret, de fabrorum quoque ac ministrorum, atque id genus numero, si automatum, vel pegma, vel quid tale aliud parum cessisset. Induxit et unum ex nomenclatoribus suis, sicut erat togatus. [35] Sed nihil aequa quam timidus ac diffidens

poenasque parricidarum] Senec. de clement. 1, 23. Neroni scribit: „Pater tuus plures intra quinquennium culleo insuit, quam omnibus seculis insutus accepimus.“

antiqui moris supplicium] v. Neron. 49. Domit. 11.

Bestiariis meridianisque] v. Bulenger. de venat. Circi c. 54. et Lips. Saturn. 2, 15. — Dio 60, 15. τὰ τε γὰρ ἄλλα, καὶ τοὺς διὰ μέσου τῆς Θέας, πάρα τὸν τοῦ ὀρίστου καιρὸν, κατακοπτομένους ἡδίστα ἐθεώρει. Persedit autem dimisso populo, ut laniatorum adspectu oculos adhuc pasceret.

- automatum, vel pegma] v. Bulenger. I. c. cf. Calig. 26.

sicut erat togatus] Casaub. malebat togatum. Utrumque promiscue dicitur. v. ind. in ut.

timidus ac diffidens] Dio 60, 2. πρὸς δὲ καὶ δειλίαν εἶχεν, ὃς πολλάκις ἐπιληπτόμενος, οὐδὲν τῶν προσηκόντων ἐξελογίζετο. καὶ αὐτοῦ καὶ τοῦτο προσλαμβάνοντες, οὐκ ἀλάχιστα κατειργάζοντο. καὶ ἐκεῖνὸν τε γὰρ ἐκφοβοῦντες, ἐξειαρποῦντο, καὶ τοῖς ἄλλοις τοσοῖτον δέος ἐνέβαλλον, ὡς δ', ἵνα συλλαβὼν εἴπω, πολλοὶ ἐπὶ δεῖτους ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ ὑπό τε τοῦ Κλαυδίου καὶ ὑπὸ αὐτῶν καλούμενοι, τὸν μὲν

suit. *Primit imperii diebus*, quamquam, ut diximus, jactator civilitatis, neque convivia inire ausus est, nisi aut speculatorum cum lanceis circumstarent, militesque vice ministrorum fungerentur: neque aegrum quemquam visitavit, nisi expiorato prius cubiculo, enclitisque et stragulis praetentatis et excussis: reliquo autem tempore salutatoribus scrutatores semper apposuit, et quidem omnibus, et acerbissimos. Sero enim ac vix remisit, ne feminae praetextatique pueri et puellae contrectarentur, et ne cujus comiti aut librario calamariae aut graphiariae thecae adimarentur. Motu civili, quum eum Camillus, non dubitans etiam circa bellum posse terrori, contumeliosa et minaci et contumaci epistola cedere imperio jubebat, vitamque otiosam in privata re agere; dubitavit, adhibitis principibus viris, an obtemperaret. [36] Quasdam insidias temere delatas adeo expavit, ut deponere imperium tentaverit. Quodam, ut supra retuli, cum ferro circa sacrificantem se deprehenso, Senatum per praecones propere convocavit, lacrimisque et vociferatione miseratus est conditionem suam, cui nihil tuti usquam esset; ac dia publico

ώς ιαὶ καὶ ἀλλο τι, παρίεντο, πρὸς δὲ ἐκείνους ἐφοίτων. Id. c. 14, ὅπότε ἀποκτεῖναι τινα ἐθελήσειαν (οἱ τε Καισάρεις ιαὶ ἡ Μεσσαλία) ἐξερόβουν αὐτόν, ιαὶ τούτου πάντ' ἔστα ερούλοντο ποιεῖν, ἐπετρέποντα. v. c. 37.

Primis imperii diebus] Dio 60, 3. τὸν τε γὰρ Γάϊὸν ὁῦτως ὅρῶν ἀπολωλότα, ιαὶ πυνθανόμενός τινας, ὡς ιαὶ βελτίονας ἔαντοῦ, πρὸς τὴν ἀρχὴν ὑπ' αὐτῆς (τῆς βουλῆς προβεβλησθαι, εὖν ἐθάρσει, ἀλλὰ τά τε ἀλλα ἀκριβῶς ἐφυλάττετο, ιαὶ πάντας τοὺς προσιόντας οἱ ιαὶ ἄνδρας ιαὶ γυναῖκας ἐφευνᾶσθαι ἐποίει, μή τι ξιφίδιον ἔχωσιν. ἐν τε τοῖς συμποσίοις πάντως τινὰς στρατιώτας συνέντας εἰχε. ιαὶ τοῦτο μὲν ἐξ ἐκείνου κατέδειχθέν, ιαὶ δεῖρο ἀεὶ γίγνεται. ἡ δὲ δῆ ἔρεινα ἡ διὰ πάντων, διὰ Οὐεσπασιανοῦ ἐπαύσατο. v. Vespas. 12. *De scrutatoribus* v. etiam Lips. ad Tac. Ann. 11, 22.

calam, aut graph. thecae] v. Caes. 82. Calig. 28.

Motu civili] v. supra ad c. 17. Dio 60, 15. Κιλαύδιος δὲ τέως μὲν πάνυ κατέδεισεν, ὥστα ιαὶ ἐθελοντῆς ἐτοίμως ἔχειν τοῦ ηράτους αὐτῷ ἐνστεῖναι sequi.

abstinuit. Messalinae quoque amorem flagrantissimum, non tam indignitate contumeliarum, quam periculi metu, abjecit, quum adultero Silio acquiri imperium credidisset: quo tempore foedum in modum trepidus ad castra confugit, nihil tota via, quam, esetne sibi salvum imperium, requirens. [37] Nulla adeo suspicio, nullus auctor tam levis exstitit, a quo non, mediocri scrupulo injecto, ad cavendum ulciscendumque compelleretur. Unus ex litigatoribus seducto in salutatione affirmavit, vidisse se per quietem, occidi eum a quodam: dein paulo post, quasi percussorem agnosceret, libellum tradentem adversarium suum demonstravit; confessimque is pro deprehenso ad poenam raptus est. Pari modo oppressum ferunt Appium Silanum: quem quum Messalina et Narcissus conspirassent perdere, divisis partibus, alter ante lucem similis attonito patroni cubiculum irruptit, affirmans somniasset se, vim ei ab Appio illatam: altera, in admirationem formata, sibi quoque eandem speciem aliquot iam noctibus obversari, retulit. Nec multo post ex composito irrumpere Ap-

periculi metu] Apud Tac. 11, 51. inter alia Narcissus eum monet: „Ni propere agis, tenet Urbem maritus. Tum (ita pergit scriptor) potissimum quemque amicorum vocat; priumque rei frumentariae praefectum, Turranium, post Lusum Getam, praetorianis impositum, percunctatur. Quibus fatentibus, certatim ceteri circumstrepunt, iret in castra, firmaret praetorias cohortes, securitati ante, quam vindictae consuleret. Satis constat, eo pavore offusum Claudium, ut identidem interrogaret, an ipse imperii potens, an Silius privatus esset.“

pro deprehenso] ὡς ἐπ' αὐτοφάρῳ.

App. Silanum] v. c. 29. Messalinae et Narcissi, quem Apianae caedis molitrem vocat Tac. 11, 29., machinas ita describit Dio 60, 14. καὶ (οὐ γὰρ εἴχον οὔτε ἀληθές οὔτε πιθανόν τι κατ' αὐτοῦ εἰπεῖν) συνέπλασσεν ὄναρ ὁ Νάρωσσος ὡς σφαττέμενον τὸν Κλαύδιον ὑπὸ τοῦ Σιλανοῦ αὐτοχειρίᾳ ἴδων· καὶ αὐτός τε εὑθὺς ὑπὸ τὴν ἔω ἐν τῇ εὐνῇ οἱ ἐπ' ἄντες τὸ ὄναρ ὑπέτρεμος διηγήσατο, καὶ ἡ Μεσαλίνα παραλαβοῦσσα ἐδείνωσε. καὶ ὁ μὲν οὗτος ἐξ ἐνυπνίου παραπώλετο. cf. similia Tac. 11, 4.

pius nuncius, cui pridie, ad id temporis ut adesset, praeceptum erat, quasi plane repraesentaretur somnii fides, arcessi statim ac mori jussus est. Nec dubitavit postero die Claudius, ordinem rei gestae perferre ad Senatum, ac liberto gratias agere, quod pro salute sua etiam dormiens excubaret. [38] Irae atque iracundiae conscius sibi, utrumque excusavit edicto; distinxitque, pollicitus alteram quidem brevem et innoxiam, alteram non injustam fore. Ostiensibus, quia sibi subeunti Tiberim scaphas obviam non miserint, graviter correptis, eaque cum invidia, ut, in ordinem se coactum, conserberet, repente, tantum non satisfacientis modo, veniam dedit. Quosdam, in publico parum tempestive adeuntes, manus sua repulit. Item scribam quaestorium, itemque praetura functum Senatorem, inauditos et innoxios relegavit: quod ille adversus privatum se intemperantius affluissebat; hic in aedilitate inquilinos praediorum

utrumque] Subjungitur neutrum duobus femininis ex frequentissimo Graecorum Latinorumque usu. v. Burm. et Oudend. Codices tamen nonnulli, in his Menim., *utramque ex correctione.*

alteram qu. brevem] iracundiam.

in ordinem se coactum] v. ind. et Glossar. Livian. in *ordo et cogere.* Ex sequ. conserberet patet, codicillis s. literis correptos fuisse Ostienses, et possis explicare *conscribere* per simul scribere, adscribere, συγγράψειν pro πεστγράψειν, unde al. e glossa *adscriberet*, Burm. conjicit *adjiceret* v. *objiceret.* Sed omanino ait uti scriptor his compositis pro simplicibus, neglecta compositionis natura, quod in Graecis frequentissimum. Id docet index *in concertare, condormire, conquiescere, conqueri, consulutare, consauciare, contrucidare aliisque.*

satisfacientis] h. e. excusantis. v. ad Caes. 73. Id ipsum per literas fecisse videtur. In codd. et edd. haec verba misere sunt corrupta et transjecta. v. Burm. et Oudend.

praediorum] Nescio, cur urbana tantum intelligent, cum ex rusticis etiam opsonia venalia afferre posuissent inquilini, quamquam illa ut propiora magis huc pertinent. Geterum huc nullo modo referenda divisio praediorum in urbana et rustica, quam

suorum, contra vetitum cocta vendentes, multas-
set, villicumque intervenientem flagellasset. Qua-
de causa etiam coercitionem propinarum Aedilibus
ademit. Ac ne stultitiam quidem suam reticuit, si-
mulatamque a se ex industria sub Cajo, quod aliter
evasurus peryenturusque ad susceptam stationem non
fuerit, quibusdam oratiunculis testatus est. Nec ta-
men persuasit; quum intra breve tempus liber edi-
tus sit, cui index erat μωρῶν ἐπανάστασις* argu-

ex usu, vel voluptati, vel necessitati inserviente, faciunt ICti,
de qua v. Heinecc. Ant. R. 2, 3, 1.

*contra vetitum] sc. edicto Aedilicio. v. Tiber. 34. Sed Clau-
dius ipse edicto ciborum luxuriam cohibuerat, auctore Dionē
60, 6. τὰ τε πατηλεῖα, ἐς ἀ συνίστεταις ἔπινον, πατέλυσε, καὶ τρο-
έταξε μήτε ιρέας που ἐφθέν, μήδ' ὑδωρ θερμὸν πιπράσκε-
σθαι· παῖς τινας ἐπὶ τούτῳ παῖς πειθαρχήσαντας ἐπόλασεν. Postea sub
Nerone interdictum, „ne quid in popinis cocti praeter legumina
aut olea veniret, quum antea nullum non opsonii genus propon-
neretur“ uti Noster Neron. 16., unde patet, priora edicta haud
nimis servata fuisse in Urbe luxuriæ plena. Denuo Vespasianus
οὐδὲ ἐν τοῖς παπηλεῖοις ἐφθέν τι πλὴν διπρίων πιπράσκεσθαι ἐπέτρεπε,
auctore Xiphil. 66, 10.*

*simulatam a se ex industria] Dio 59, 23. καὶ τὸν Κιλαύδιον
ἀπέντεινεν ἄν (δι Γάϊος), εἰ μὴ πατερόβουησεν αὐτοῦ, τὰ μὲν τῇ Θύσει,
τὰ δὲ παῖς ἐν προνοίας πολλὴν νωθείαν προσπεισμένου. Id. 60, 2.
ἄτε γὰρ ἐν παιδῶν ἐν τε νοσηλείᾳ καὶ ἐν Φόβῳ πολλῷ τραφείς, καὶ
διὰ τοῦτο ἐπὶ πλεῖστον τῆς ἀληθείας εὐήθειαν προσποιη-
σάμενος (ὅπερ που καὶ αὐτὸς ἐν τῇ Βουλῇ ὠμολόγησεν) ο. τ. λ.
Scilicet magni Bruti exemplum se imitatum ferebat stultus homo,
tantum diversus ab illo, quantum Imperatorum tempora a cruda
Romanorum libertate.*

*ad susceptam stationem] h. e. imperium jam susceptum, quo
tempore orationem habebat.*

*Nec tamen persuasit; quum] Ita locum restituit I. F. Gronov.
Plerique libri et edd. nec ante persuasit, quam, Memm. nec ta-
men ante persuasit, quum. Nimirum corrupto quum, ut saepi-
sime, in quam, in praecedentibus ante necessarium duxere libra-
rii, atque ita periit tamen. Ceterum vulgatam falsam esse, do-
cet etiam sequens editus sit. Si praecedet quam, sequi deberet:
editus esset v. ederetur. Nunc quum scriptoris argumentum in-
fert, quo, non persuasisse Claudium, lectorem edoceat.*

ἐπανάστασις] Ita Memm. et optimi quique pro vulg. ἀνά-

mentum autem, *stultitiam neminem fingere.* [39] Inter cetera in eo mirati sunt homines et oblivionem et inconsiderantiam, vel, ut Graece dicam, μετεωρίαν et αβλεψίαν. Occisa Messalina, paulo post, quam in triclinio decubuit, *cur domina non veniret?* requisivit. Multos ex iis, quos capite damnaverat, postero statim die et in convivium, et ad aleae lusum admoneri jussit: et, quasi morarentur, ut somniculosos per nuncium increpuit. Ducturus contra fas

στασις, et post alios reddidit Oudendorp. — Mox Casaub. suadet: *stultitiam stultum nēm. fingere*, probatque Bremius. Haud necessarium videtur. Dicebat libelli auctor, vere stultum esse oportere, qui tanta veritate stultitiam prodat; alias enim satis multa sanae mentis indicia in ipsa simulatione appareunt. Ita saltem in Bruto aliisque genuina indoles non prorsus latuit.

[μετεωρίαν] Haec respondet Lat. *oblivioni*, ut ἀβλεψία *inconsiderantiae*. Illa est Germ. *Geistesabwesenheit*; μετέωρος enim, qui vel oblivione, vel spe, vel ullo affectu suspensus abreptusque sui et rerum suarum obliviscitur, ut Clodium eorum, quae proxime acciderant, immemorem reddidit non affectus aliquis, sed inhaerens animo torpor et stultitia. *Inconsiderantia* est eorum, quae convenient tempori vel loco. *Oblivionis* sunt exempla usque ad *increpuit*, inde *inconsiderantiae*.

[*Occisa Messalina*] Paulo aliter Tac. 11, 58. sed non majore Claudi laude: „Nunciatum Claudio epulanti, perisse Messalinam, non distincto, sua an aliena manu. nec ille quaesivit, posposcitur poculum et solita convivio celebravit. Ne secutis quidem diebus odii, gaudii, irae, tristitiae, ullius denique humani affectus signa dedit, non, cum laetantes accusatores aspiceret, non, cum filios moerentes.“ Haec vera *torporis* s. ἀναισθησίας non Stoicae, sed qualis vilissimis hominibus vel in patriae calamitate esse solet, descriptio. De *dominae* vocabulo, h. e. *herae*, quod ad amicas vel uxores transferri coepit a viris aevo molli et esteeminato, (unde Ital. *donna*, Gall. *dame*) quum proprie servis tantum usurparetur, h. l. dicere non attinet.

[*Multos — jussit*] Dio 60, 14. πολλάνις ἐξαπιναίως ἐπιλαγεῖσα παὶ ιελεύσας τινὰ ἐκ τοῦ παραχόμια περίθεσης ἀπολέσθαι, ἔχειται ἀνενεγνῶν παὶ ἀναφρονήσας, ἐπεζήτει τε αὐτὸν, παὶ μαδῶν τὸ γεγονός, ἐλυπεῖτο τε παὶ μετεγίνωσκεν. Ceterum recepi et *convivium* pro: *concilium*, et *admoneri* h. e. *per servum* invitari, pro: *admoveryi*, quod quamvis Latinitas ferat, res non fert, quum vivitantum *admoveryi* queant.

Agrippinam uxorem, non cessavit omni oratione filiam, et alumnam, et in gremio suo natam atque educationem praedicare. Ascitus in nomen familie suae Neronem, quasi parum reprehenderetur, quod adulto jam filio privignum adoptaret, identidem divulgavit, neminem unquam per adoptionem familie Claudio insertum. [40] Sermonis vero rerumque tantam saepe negligentiam ostendit, ut nec quis, nec inter quos, quo tempore ac loco verba faceret, scire aut cogitare existimaretur. Quum de laniis ac vinariis ageretur, exclamavit in Curia: *Rogo vos, quis potest sine offula vivere?* descriptsque abundantiam veterum tabernarum, unde solitus esset venum olim et ipse petere. De Quaestore quodam candidato inter causas suffragationis suae posuit, quod pater ejus frigidam aegro sibi tempestive dedisset. Inducta teste in Senatu, *Haec, inquit, matris meae liberta et ornatrix fuit: sed me patronum semper existimavit.* Hoc ideo dixi, quod quidam sunt adhuc in domo mea, qui me patronum non putant. Sed et pro tribunali, Ostiensibus quiddam publice orantibus, quum excanduisse, *Nihil habere se, vociferatus est, quare eos demereatur: si quem alium, et se liberum esse.* Nam illa ejus quotidiana, et

non cessavit] In hac oratione, ut in sequenti, adoptioni Neronis praemissa, conspicua est inconsiderantia τοῦ κατηνοτος ναι πρέποντος. Nam, quae ad commendanda consilia sua dicebat, dissuadere potius omittique ea jubere desebant.

nec quis]. Valde placet conjectura Mülleri: *nec quos sc. sermones, ut referatur ad Claudium.* Confirmat eam lectio cod. vel *inter quos.*

De Quaestore quod. candato] sc. praeturae vel alias muneras, ut recte defendant Oudend. et Wolf. — Beroaldi correctionem: *De quaesturae quod. cand. post alios adoptavit Ernest.*

non putant] Indigitat libertos suos; igitur in re certo affirmata de certis personis unice valet indicativus. Idem dicit Wolf., qui *voc. quidam urget contra Ernestium, regulis nonnunquam diligentius inhaerentem, quam rei naturae.*

si quem alium = lib. esse] Confundebat pro tribunali liber-

plane omnium horarum et momentorum erant;
Quid? ego tibi Theogonius video? et, λέλει, καὶ
μὴ θίγγανε· multaque talia, etiam privatis deformia,
nendum Principi, neque infacundo, neque indocto,
immo etiam pertinaciter liberalibus studiis dedito.
[41] Historiam in adolescentia, hortante T. Livio,
Sulpicio vero Flavo etiam adjavante, scribere aggres-
sus est. Et quum primum frequenti auditorio com-
mississet, aegre perlegit, refrigeratus saepe a semet-
ipso. Nam quum initio recitationis, defractis com-
pluribus subselliis obesitate cuiusdam, risus exortus
esset; ne sedato quidem tumultu temperare potuit,
quin ex intervallo subinde facti reminisceretur, ca-
chinosque revocaret. In principatu quoque et scri-
psit plurimum, et assidue recitavit per lectorem.
Initium autem sumsit historiae post caedem Caesaris

tatem hominis privati, tribuendi vel negandi aliquid, cum di-
gnitate Principis, qui ex jure et merito, ponderatisque adeo ra-
tionibus statuere debet. Hoc non cepit Burmannus.

Theogonius] Adi Burm. editionem. Et ipse stultum homi-
nem intelligo, cujus nomen in proverbium abierat, quod nunc
ignoramus. In mentem mihi venit levis conjectura, cui nihil
tribus: Γεωγόνος pro Γεωγενής s. Γηγενής, cui responderent se-
quentia: λέλει, καὶ μὴ θίγγανε, h. e. ratione et verbis mecum
pugnandum, non manibus, ut cum illis Terrae filiis. Sed pree-
ter formam vocis repugnat etiam medium et, quod diversum
ejus dictum significat.

T. Livio] Al. *Lucio Livio*, quem magni historici filium in-
telligunt. Ita habet ed. Casanb. a. 1611. et notatum ad marg. ed.
Plantin. a. 1596., quam mihi commodavit Cel. Müllerus. v. *Vossius* de histor. Lat. — Ego in patre acquiesco. Ceterum Claudi
Caesaris historias memorat *Plin.* 12, 17. (39.) — *Sulpicium Flavum*
omnes ignorant.

commisisset] h. e. in virorum doctorum certamine praelegere
coepisset. v. ad Aug. 89. *Refrigerat* autem se ipsum, qui sua
culpa commitit, ut frigide s. minori cum studio audiatur.

compluribus subsellii] Burm. conjectit *compagibus subsellii*.
Sed plura subsellia conjuncta esse poterant, ut unius casus reli-
qua traheret.

Dictatoris. Sed et transiit ad inferiora tempora, coepitque a pace civili; quum sentiret, neque libere, neque vere, sibi de superioribus tradendi potestatem relictam, correptus saepe et a matre et ab avia. Prioris materiae duo volumina, posterioris unum et quadraginta reliquit. Composuit et *De vita sua* octo volumina, magis inepte, quam ineleganter: item *Ciceronis defensionem adversus Asinii Galli libros*, satis eruditam. Novas etiam commentus est literas tres, ac numero veterum, quasi maxime necessarias, addidit: de quarum ratione quum privatus adhuc volumen edidisset, mox Princeps non difficulter obtinuit, ut in usu quoque promiscuo essent. Exstat talis scriptura in plerisque libris, actis diurnis, titulisque operum. [42] Nec minore cura Graeca studia secutus est, amorem praestantiamque linguae occasione omni professus. Cuidam barbaro, Graece et Latine disserenti, *Quum utroque*, inquit, *sermone nostro sis paratus*. Et in commendanda Patribus conscriptis Achaja, *gratiam sibi provinciam*, ait, *communium studiorum commercio*. Ac saepe in Senatu

Sed et] Müller. deleri jubet sed, et antea comma poni pro puncto.

magis inepte, quam ineleganter] Inepte ad argumentum, ineleganter ad orationem s. stilum spectat.

literas tres] v. Lips. et alios interpretes ad Tac. A. 11, 14: „Ac novas literarum formas addidit vulgavitque, comperto, Graecam quoque literaturam non simul coeptam absolutamque. — Nobis quoque paucae primum fuere; deinde additae sunt. Quo exemplo Claudius tres literas adjecit, quae usui, imperante eo, post obliteratae, adspiciuntur etiam nunc in aere publicandis plebiscitis per Fora ac Templa fixo.“ cf. interpretes ad n. l. et, quem Wolf. citavit, Taylor ad Marm. Sandvic. p. 47. Postea unice vera videtur emendatio: *actis diurnis*; quam recepi pro *ac diurnis*. *Orta vulg. ex act.*

paratus] Optime ita Memm. aliique. Vulg. *peritus*; quod incassum defendit Burm. Vis autem sententiae est in *nostro*, quod Claudius Graecum sermonem suo patrioque comparat, aequo *nostrum* dicens. Temere omittitur a nonnullis.

legatis perpetua oratione respondit. Multum vero pro tribunal etiam Homericis locutus est versibus. Quoties quidem hostem vel insidiatorem ultus esset, excubitori Tribuno, signum de more poscenti, non temere aliud dedit, quam

"Ανδρ' ἐπαμίνασθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήνη.

Denique et Graecas scripsit historias, Τυρρηνικῶν XX, Καρχηδονιακῶν VIII. Quarum causa veteri Alexandriæ Museo alterum additum ex ipsius nomine; institutumque, ut quotannis in altero Τυρρηνικῶν libri, in altero Καρχηδονιακῶν, diebus statutis, velut in auditorio, recitarentur toti a singulis per vices. [43] Sub exitu vitae, signa quaedam, nec obscura, poenitentis et de matrimonio Agrippinae, deque Neronis adoptione, dederat. Siquidem, commemorantibus libertis, ac laudantibus cognitionem, qua pridie quandam adulterii ream condemnaverat, sibi quoque in fatis esse, jactavit, omnia impudica,

[excubitor] qui praerat cohorti excubias agenti. Dio 60, 16. post descriptas crudeles de Camilli conspiratione quaestiones: Κλαύδιος δὲ εἶτα του πρὸς τὴν τιμωρίαν τὴν τε ἐνείνων καὶ τὴν τῶν ἀλιών ἔσχεν, ὡςτε καὶ σύνθημα τοῖς στρατιώταις τὸ ἔπος τοῦτο συνεχῶς διδόναι, ὅτι χεὶ

"Ανδρ' ἐπαμύνασθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήνη.

καὶ ἄλλα δὲ πολλὰ καὶ πρὸς ἐκείνους καὶ πρὸς τὴν βουλὴν τοιουτότερα Ἐλληνιστὶ παρεθέγγετο· ὡςτε καὶ γέλωτα παρὰ τοῖς δυναμένοις ἔστιν ἢ αὐτῶν συνεῖναι. Ὁφλοισκάνειν. Versus desumitus ex Homer. Odyss. π, 72. et φ, 133. ex quibus locis, ut ex Dione, edidi χαλεπήνη pro χαλεπαίνῃ. Namque illud significant codd., qui mixta forma dant χαλεπηάνη.

Sub exitu vitae — dederat] Dio 60, 34. ὁ δὲ Κλαύδιος, τοῖς ὑπὸ τῆς Ἀγριππίνης δρυμένοις, ὃν γε καὶ ἥσθάνετο ἦδη, ἀχθόμενος, καὶ τὸν νιὸν αὐτοῦ τὸν Βρεττανικὸν ἐπιζητῶν (έξ ὁφθαλμῶν αὐτῷ ἐπίτηδες ὑπὲκείνης τὰ πολλὰ γιγνόμενον, Νέρωνι, οἷα τῷ ἐαυτῆς παιδὶ ἐν τεῦ προτέρου ἀνδρὸς αὐτῆς Δομιτίου, πάντα τρόπον περιποιουμένης τὸ ιράτος) οὐκ ἥγεγκε τὸ γιγνόμενον, ἀλλ' ἐκείνην τε ιαταλῦσαι καὶ τὸν νιὸν διαδοχον τῆς ἀρχῆς ἀποδεῖξαι παρεσκευάζετο.

sibi qu. in fatis erse] Tac. A. 12, 64. „Sed in praecipuo pa-
vore Agrippina, vocem Claudii, quam temulentus jecerat, su-

sed non impunita matrimonia. Et subinde obvium sibi Britannicum artius complexus, hortatus est, *ut cresceret, rationemque a se omnium factorum acciperet;* Graeca insuper voce prosecutus, ὁ τρώσας οὐκέται. Quumque impubi teneroque adhuc, quando statura permitteret, togam dare destinasset, adjecit: *ut tandem populus Romanus verum Caesarem habeat.* [44] Non multoque post testamentum etiam conscripsit, ac signis omnium magistratum obsignavit. Prius igitur, quam ultra progrederetur, praeveventus est ab Agrippina, quam praeter haec conscientia quoque, nec minus delatores multorum criminum arguebant. Et veneno quidem occisum convenit: ubi autem, et per quem

tale sibi, ut conjugum flagitia ferret, dein puniret, metuens, agera et celerare statuit, perdita prius Domitia Lepida. “

Britannicum — complexus] Tac. c. 65. „Haec atque talia dictans, amplecti Britannicum; robur aetatis quam maturissimum precari; modo ad Deos, modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret, matris etiam interfectores ulcisceretur.“

ὁ τρώσας οὐκέται] Hoc oraculum Telepho olim datum n. l. restituit e codd. Petr. Victorius Var. Lect. 24, 14. Favet corrupta lectio Memmiani: ὁ τρώσας πείσεται, ex qua Gronovius, amans sua dare, conjectit ὁ τρώσας άπέσεται. Non accedit ad hujus dicti vim vulgata: ὁ ἔρως ὁ ἐπείγεται.

verum Caesarem] Xiphilin. 61, 1. γυνήσιος γάρ τοῦ Κλαυδίου παῖς ἐπεφύει, οὐκέτη τῆς τοῦ σώματος ἀκμῆς οὐκέτη τῶν τῶν ἐτῶν ἀριθμὸν ἔνθει. v. ibi Fabric. et supræ ad c. 27.

Non multoque] Müller. suadet non multo itaque.

conscientia] Cod., collatus ad marg. Plant., *conscia h. e.* quorum sibi conscientia erat Agrippina; durissime. Magis placet in sequentibus urgabant se ad facinus naturandum, quod ex aliis notavit Müller. pro arguebant.

veneno quidem occisum] Tac. 12, 66 et 67. „Deligitur artifex talium, vocabulo Locusta, nuper beneficii damnata, et diu inter instrumenta regni habita. Ejus mulieris ingenio paratum virus, cuius minister e spadonibus fuit Halotus, inferre epulas et explorare gustu solitus. Adeoque cuncta mox pernotnere, ut temporum illorum scriptores prodiderint, infusum delectabili cibo

dato, discrepat. Quidam tradunt, epulanti in arce cum sacerdotibus, per Halotum spadonem praegustatorem; alii, domestico convivio, per ipsam Agrippinam, quae boletum medicatum avidissimo ciborum talium obtulerat. Etiam de subsequentibus diversa fama est. Multi statim, hausto veneno, obmutuisse ajunt, excruciatumque doloribus nocte tota, defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluentे evomuisse omnia, repetitumque toxicо, incertum, pultine addito, quum velut exhaustum refici cibo oporteret, an immisso per clysterem, ut quasi abundantia laboranti etiam hoc genere egestionis subveniretur. [45] Mors ejus celata est, donec circa successorem omnia ordinarentur. Itaque et quasi pro aegro adhuc vota suscepta sunt, et inducti per simulationem comoedi, qui velut desi-